loquendi genere formata institutio valeat, si modo per eam liquebit voluntatis intentio, nec necessaria sint (1) momenta vel bonum, quae forte seminecias et balbutiens lingua profudit. Et in postemis ergo iudicis ordinandis amota est solemnium sermonum (2) necessitas, ut, qui facultates proprias cupiunt ordinare, in quacunque instrumenti materia conscribere, (3) quibuscumque verbis ut, libet am habeant facultatem

S Dat Kal Februa: Laodiceae (4), CONSTAN-TIO A II (5) et CONSTANTE A (6) Cons [339]

16 *Impp GRATIANUS, VALENTINIANUS et THEODOSIUS AAA EUTROPIO P P* — Non dubium nec incertum est, sicut Imperatoribus, ita qualibet dignitate vel potestate decoratis viis tam hereditatem quam legatum seu fideicommissum et inquit posse

§ 1 — Illud etiam adiiciendum est, ut, qui ex testamento vel ab intestato heres extiterit, etsi voluntas defuncti circa legata seu fideicommissa seu libertates legibus non sit subnixa, tamen, si sua sponte agnoverit, implendi eam necessitatem habeat

S Dat XV (7) Kal Iul Thessalon GRAIANO V et THEODOSIO AA Cons [380]

17 *Impp ARCADIUS et HONORIUS AA AETERNALL, Proconsuli Asiae* — Testamentum non ideo infirmari debet, quod diversis hoc deficiens nominibus appellavit, quum superflua non noceant. Namque necessaria praeter missa imminuunt contractus et testatoris officiunt voluntati, non abundans cautela (8)

Dat. XII Kal. Apri ARCADIO IV et HONORIO III AA Cons [396]

18 *Iidem AA AFRICANO P U.* — Testamenta omnia (9) ceteraque, quae apud officium censuale publicari solent, in eodem (10) reseruentur (11), nec usquam permittatur fieri ulla translatio. Mos namque retinendus est fidelissimae vetustatis, quem si quis in hac urbe voluerit immutare (12), in itam mortuorum videi faciet voluntatem

Dat XII (13) Kal Octob Constantinop CAESARIO et ATTICO Cons [397]

19 *Impp HONORIUS et THEODOSIUS AA IOANNI*

(1) Los mms Pl 1 2 Bg y las ed Schf Hal Bk; sunt, las demás ed

(2) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Schf Hal; vel bonum, Russ y las demás

(3) Los mms Pl 1 2 Bg. Gt, y las ed Nbg Hal; et, in seitan las ed. Schf, Russ y las demás

(4) Jac. Gothof, en Chron. Th C p VI XLI, ley 9 VI 9; Seidicæ, Hal. y los demás

(5) II, omitente Hal, Russ

(6) OO, inserit Hal y los demás excepto Bk.

(7) XV, es dudosa, y fué omitida por Hal Russ Cont Chas Pac

(8) Praeterum namque necessaria, non abund caute vel conti imminuit, vel testatoris officiunt volunt, el C Theod

do», ó «deseo», ó «sea», ó «será», sino que valga la institución hecha con cualesquier frases, ó expresada con cualquier manera de hablar, con tal que por ella fuere evidente la intención de la voluntad, y no sean necesarios momentos para las palabras, que pronunció una lengua acaso mediocriera y balbuciente. Así, pues, también en la disposición de las últimas voluntades estará suprimida la necesidad del empleo de palabras solemnes, de suerte que tengan libre facultad, los que desean disponer de sus propios bienes, para escribirla en cualquier materia destinada a instrumento, y para usar de cualesquier palabras